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 و اسلام ایران حقوق مالکیت معنوی در ماهیت 

 1تقی پوریانعلی 

 08/09/1401تاریخ پذیرش:            05/07/1401 دریافت:ریخ تا

  چکیده:

ضمانت  وشده  مالکیت معنوی یکی از اقسام مالکیت هایی است که هم در فقه و هم در حقوق به آن احترام گذاشته

ن ت بنابرایده اسشاجراهای زیادی اعم از حقوقی، کیفری و ثبتی در راستای جلوگیری از تعرض به آن حقوق پیش بینی 

آن  ی و معنویش مالمالکیت معنوی در کنار مالکیتهای عینی، جایگاه خاصی برای خود ایجاد کرده که از سوی دیگر ارز

کیت ر باب مالدیادی در بالارفتن جایگاه آن نیز نقش بسزایی داشته است که سرانجام این عوامل باعث تدوین قوانین ز

الکیت معنوی به دو شاخه از سوی دیگر لازم به ذکر می باشد که م است. فکر و اندیشه بوده را داشتهمعنوی که نتیجه اثر 

ابستگی و وت اس دیدهمالکیت فکری و مالکیت صنعتی تقسیم گردیده و هر یک نیز توسعه میدانی و قانونی به خود 

 هبنتیجا لازم  .است کشورها به یکدیگر و ارتباط تجاری انها باعث توسعه روزافزون مالکیت های معنوی در کشورها شده

ه و حقوق ر کردذکر است که تقسیم بندی سنتی حقوق مالی به حقوق عینی و حقوق دینی در حقوق جدید و معاصر تغیی

 مالکیت معنوی نیز به عنوان قسم سوم حقوق مالی اضافه شده است. 

 

 مالکیت معنوی، ضمانت اجرا. ،عینی تیحق، مالک  :های كلیدیواژه    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
  1.گروه حقوق، واحد نوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، نوشهر، ايران 
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 مقدمه: 

نوی ادی و مععم از مموجودیست ذاتاً اجتماعی و دارای نیازمندیهای فراوان که این نیازمندیها اانسان 

عاوضه می می دیگر ا کالابباعث تنوع معاملات و تنوع نیازها شده است. روزگاری انسانها برای رفع نیازها کالا را 

بر  مان فعلیدر ز ی به موضوع توافقاتکردند که محدوده توافقات توسط قوانین کشورها احصا شده بود با نگاه

قسیم ر مادی تو غی عکس قدیم ما به این نکته می رسیم که نیاز جوامع باعث شده تا اموال را به دو قسم مادی

 کرده و برای هر یک قوانین و محدوده خاصی ایجاد کنیم.

ده که ز فکر بواشی ایا سرمایه نیکی از اقسام اموال که در ملکیت صاحب آن قرار می گیرد مالکیت ناشی از فکر 

یاز و ه یک امتت بلکبه آن مالکیت معنوی و یا فکری گفته میشود که این نوع مالکیت، مالکیت بر مال معین نیس

از  ام مختلفه اقسبرتری است که قانون برای صاحب آن فکر قائل شده و مورد حمایت نیز قرار گرفته است که ب

 ست.ایت صنعتی و مالکیت بر علائم و اختراعات تقسیم بندی شده جمله مالکیت ادبی هنری و مالک

ن به منظور حمایت هجری شمسی، اولین قانو 1310در ایران پس از تصویب قانون ثبت علائم و اختراعات در سال 

د به تصویب رسی تحت عنوان قانون حمایت حقوق مولفان و مصنفان و هنرمندان 1348از مالکیت معنوی در سال 

به تصویب  1352ل پی آن، قانون دیگری به نام قانون ترجمه و تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی در سا و در

یگر ز سوی دااجتماعی و حقوقی می باشد.  –رسید که نیازمند اصلاح قوانین به جهت ضرورت های اقتصادی 

ین الملل بوانسیون : کنه عبارتند ازایران تاکنون به چند کنوانسیون بین المللی در خصوص مالکیت معنوی پیوسته ک

ازمان جهانی سو کنوانسیون تاسیس  1337پاریس برای حمایت از مالکیت صنعتی و تجاری و کشاورزی در سال 

 علائم و پروتکل و موافقت نامه مادرید راجع به ثبت بین المللی 1380( در سال wipoمالکیت معنوی وایپو )

ه سلامی ایران بایران به موجب ماده واحد قانون  الحاق دولت جمهوری ابوده و  1381ناشی از سال در سال 

 مجلس شورای اسلامی ایران که تحت 25/7/1380کنوانسیون تاسیس جهانی مالکیت  معنوی مصوب 

لکیت ه تایید شورا نگهبان رسید، دولت اجازه یافت به کنوانسیون سازمان جهانی ماب 30/7/1380  -132شماره

یران از طریق وزارت کشور ا 23/12/1380( ملحق و اسناد مربوط را تسلیم نماید که درتاریخ wipo)معنوی وایپو 

 امور خارجه به طور رسمی به عضویت وایپو در آمد.

ظر نبانی در این تحقیق سعی شده است که مالکیت معنوی بصورت کلی در سه منظر بحث شود اول اینکه م

م یره و سوغیی و یتی ثبتی از صاحبان مالکیت معنوی از حیث قوانین قضامالکیت معنوی دوم اینکه مبانی حما

 اینکه مبانی ثبتی مالکیت معنوی در سیستم حقوقی ایران بحث و تبیین شود.

 مبانی حقوقی  -1

 و مفهوم ان آندر این بخش به مبانی حقوقی حق مالکیت معنوی یا فکری نام گذاری شده به مفهوم حق و ارک

 یشود.مو مفهوم مالکیت و ارکان آن و مفهوم مالکیت معنوی و اقسام آن پرداخته مال و ارکان آن 

 

 مفهوم حق و اركان متشکله آن  -1-1
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ه اوند آمداء خدحق در لغت به معنای راست و درست، ثابت، ضد باطل، یقین و عدل، نصیب و بهره و ثبوت اسم

اسم حسن بن و ابوالق 738ت نامه دهخدا، ص و علی اکبر دهخدا، لغ 447است.)حسن عمید، فرهنگ عمید، ص 

ان و یا شخص ( حق عبارت است از توانایی که انس126محمد راغب اصفهانی، المفردات فی غریب القرآن، ص 

اشخاصی  ور بهبر چیزی یا بر شخصی دیگر پیدا می کند که در اصطلاح حقوقی، حق توانایی است که حقوق کش

جعفری  حمد جعفرد ) مه کنند یا انتقال مال و انجام کاری را از دیگری بخواهمیدهد تا از مالی مستقیم استفاد

مقدمه علم  و ناصر کاتوزیان، 125، ص 1و سید حسن امامی، حقوق مدنی ج  216لنگرودی، ترمینولوژی، ص 

چیز  سبت بهنبه بعد( در اصطلاح حقوقی اسلام، حق توانایی خاصی است که برای کس یا کسانی  161حقوق ص

بگیرد.  ره اییا کس اعتبار شده و به مقتضای آن توانایی می تواند در آن چیز یا کس تصرف نموده یا به

( حق  256ص 2و سید مصطفی محقق داماد، قواعد فقه، ج، 279)ابوالقاسم گرجی، مقالات حقوقی، ج اول ص 

شد و طرف بادستی در خارج بای مفهوم بسیطی است که از ذهن انسان ها تصور می شود به ویژه برای موجود بودن

ق چهار رکن ن برای حی توامتا اینکه رابطه حقوقی بین آنها اعتبار شود و قوه قانونی از آن حمایت نماید بنابراین 

 قائل شده که عبارتند از :

 رکن اول: دارنده حق: کسی است که یک حق مالکیت نسبت به شی یا امتیازی دارد. 

متیاز کیت یا اق مالد حق: مالی است مادی یا غیر مادی که دارنده حق نسبت به آن حرکن دوم: موضوع حق یا مور

 دارد.

یا  ومالکیت  ارندهرکن سوم: رابطه حقوقی: عبارت است از وضعیتی که بین دارنده حق و موضوع آن به اعتبار د

 امتیاز و به اعتبار موضوع ملکیت ایجاد میشود.

مانت ا و یا ضت اجرمایتی که قانون از دارنده حق می نماید که به آن ضمانرکن چهارم: جزا و آن عبارت است ح

می  یجاد نقشر و ااجراهای حمایتی گفته میشود که در قالب ضمانت اجراهای کیفری و یا مدنی و یا ثبتی تبلو

 کنند.

ق از رده که حک لامبا توجه به تعاریف حاصله از حق و ذکر ارکان می توان از نظر ماهیتی سه ویژگی حق را اع

 نظر ماهیتی سه ویژگی زیر را داراست که عبارتند از :

 ویژگی اول: قابلیت اسقاط آن از ناحیه اشخاص: یعنی توسط صاحب حق، حق اسقاط می شود.

حق به ورثه  ویژگی دوم: امکان نقل و انتقال آن به اسباب قهری و ارادی: یعنی در صورت فوت صاحب حق،

ه بیت و یا یا وصینکه در زمان حیات صاحب حق، حق به اسباب قانونی از جمله صلح حق ومنتقل می شود و یا ا

 ق.م قابل واگذاری می باشد. 10استناد ماده 

به نفع  ند تعهدیی تواویژگی سوم: امکان تعهد علیه آن یعنی اینکه صاحب حق، با استناد به اصل حاکمیت اراده م

ی توان مق الذکر ظر فونبه صورت دائمی و یا موقت داشته باشد. بنابراین  دیگر یا دیگران بر علیه حق ایجاد خود

حقق مشود) گفت که حق عبارت از سلطه ای که برای شخص بر شخص دیگر یا مال یا شیئی جعل و اعتبار می

 (254داماد، ص
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 تعریف مال واقسام آن: -1-2

واست معنای خ که در فعل ماضی) میل ( اخذ شدهمال در لغت کلمه ای است عربی که بنا بر نظر برخی از علما از 

گرودی، جعفر لن دکتر و خواستن آمده و در زبان فارسی نیز به خواسته گفته میشود. ) محمد معین، فرهنگ معین و

 ص   ( 

بشر  ه باشد وداشت اموال جمع مال است و مال آن چیزی است که قابل استفاده باشد و ارزش اقتصادی داد و ستد

مبادله اقتصادی  ( فرق بین52ع نیازهای خود از آن استفاده کند ) جعفری لنگرودی، حقوق اموال، ش برای رف

 داشته یا نداشته باشد بنابراین هر مالی شی است ولی هر شیئی مال نیست.

 حدودمین معنی از ا در گذشته واژه مال ویژه کالای مادی بود ولی پیشرفت ها در زندگی کنونی به تدریج آن را

و حقوق  مطالبات ونقول مو اولیه خارج ساخته چنانچه امروزه به تمام عناصر گوناگون دارایی مانند زمین و اموال 

شکل  ا از نظررموال امالی و حق تالیف و حق اختراع و سر قفلی و غیره می توان گفت که با این اوصاف می توان 

 که شیئی ی شودادی به آن دسته از اموالی گفته مو صورت به اموال مادی و غیر مادی تقسیم کرد. اموال م

بوده  تفاوتخارجی بوده و از طریق حواس قابلیت رویت و لمس بوده و مصادیق آن بر حسب زمان و مکان م

وچک یاء چه کین اشاست و با تحولات اجتماعی، عرفی، رشد علمی و اقتصادی تعداد آن رو به فزونی است بنابرا

ارزش  ی چونر و چه اشیاء بزرگ و آلات و ادوات نظیر تاسیسات صنعتی و کشاورزباشند مثل مداد، خودکا

ی د. از سوی شوناقتصادی داشته و رفع کننده نیازهای بشریت بود، مال محسوب    شده و مشمول حق مالکیت م

ارجی مثل میوه ورت شی خق.م مشمول مال شده اعم از اینکه به ص 29دیگر منافع حاصله از مال نیز به استناد ماده 

باری مثل شیاء اعتانطور درخت و یا شیئی غیر خارجی مثل منافع اتومبیل بود، مشمول اموال مادی نیز میشوند و همی

ریف یز در تعود، نپول و چک نیز چون ارزش اقتصادی داشته و بیانگر و معرف ارزش اقتصادی کالاها و اموال ب

له اموال یل از جمین قبل و چک پول و سایر اوراق مالی اعتباری از امال و اموال مادی نیز می گنجد بنابراین پو

ی، لله اماماسدا مادی با خصوصیات ماکی و اعتباری هستند که با حواس انسان قابل رویت و لمس خواهند بود)

و موال مادی به ا ( با توجه به مراتب فوق الذکر به اختصار می توان گفت که اموال38حقوق مالکیت معنوی، ص

ین عمکن است مموال اشیائی گفته می شود که فواید مادی و اقتصادی داشته و نیاز انسان را رفع می کند این ا

و یا  س باشند،ملمو خارجی قابل رویت یا منافع ناشی از عین خارجی قابل لمس و رویت یا غیر قابل رویت و غیر

شده و  ادی قائلاقتص ون برای اینگونه اشیاء لرزشممکن است اشیاء اعتباری باشند به این معنی که حکومت و قان

 آن ها را قابل داد و ستد در راستای رفع نیاز جامعه قرار دهد.

از سوی دیگر اموال غیر مادی نقطه مقابل اموال مادی است پس اموال غیر مادی به آن دسته از اموال گفته میشود  

دی و اعتبار داد و ستد دارد ولی مثل اموال مادی مورد که صورت مادی و خارجی نداشته ولی دارای ارزش اقتصا

حمایت قانونی قرار گرفته مثل مالکیت مولفان، هنرمندان حق اختراع و علائم تجاری و غیره می توان از مصادیق 

اموال غیر مادی باشد و رابطه ای ناشی از مالکیت ایجاد میشود با توجه به موضوع حق است نه خود حق که با این 

ف حق مالکیت می تواند ناشی از اموال مادی باشد مثل حق مالکیت نسبت به اتومبیل یا زمین و یا حق مالکیت وص
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از اموال غیر مادی باشد مثل حق مالکیت بر علائم تجاری و مالکیت مولف بر تالیفات و غیره اشاره داشته بنابراین 

یر تقسیم کرد؛ زیرا حق را نمی توان لمس نمود یا مالکیت یا حق مالکیت را نمی توان به حق مالکیت مادی و غ

رویت کرد و آنچه قابل لمس و رویت می تواند باشد یا می توان آن را لمس و رویت کرد، موضوع حق است نه 

خود حق. بنابراین موضوع بعضی از حقوق مالکیت مثل زمین و ساختمان، بصورت مادی است و موضوع بعضی از 

ت مولفان، حق اختراع، علائم تجاری و غیره غیرمادی است. در پایان این قسمت میتوان حقوق مالکیت مثل مالکی

گفت که کلیه اموال اعم از مادی و غیر مادی که بصورت حق مالکیت اشاره شده چند خصیصه مشترک داشته 

داشته این دسته  که عبارتند از قابلیت اختصاص یا اختصاص داشته اموال مادی و یا معنوی و همینطور نفع عقلایی

 حقوق و اینکه عرفاً و قانوناً قابلیت ارزش گذاری مالی داشته و اینکه مستقلاً نیز قابلیت نقل و انتقال نیز داشته اند.

 

 مالکیت و اركان متشکله آن -1-3

و  ر لغتدمالکیت کلمه ای است که ریشه در لغت عرب دارد و منشاء آن مال و ملک است. کلمه مالکیت 

رهنگ فعین، ، مصدر جعلی یا صناعی نامیده شده و به معنای مالک و یا صاحب بودن آمده )محمد مادبیات

ستم نن در سیست.مقفارسی، علی اکبر دهخدا، لغت نامه دهخدا، ص    ( و از اسم فاعل ملک، یملک گرفته شده ا

، 142، 38، 35،37 ،29 جمله مواد قانونی ایران تعریفی از مالکیت ارائه نداده است ولی برخی از مواد قانونی از

 ق. م کلمه مالکیت به کار برده شده است. 264، 166

امیده نملوک مدر فقه امامیه ملکیت حق ملکیت عبارت از سلطنت و یا احاطه کسی) مالک( است بر چیزی که 

وقی یقی یا حقحقاص میشود که سلطه بر شیئی، امری اعتباری است که عقلاً آن را بر حسب نیاز جامعه برای اشخ

صورت  ات به هرتصرف واعتبار کرده اند و اسلام نیز اعتبار آن را امضا کرده است.در حقوق مالکیت حق استعمال 

رودی، ی لنگاز سوی مالک در ملک و مال خود به جز مواردی که استثناء شده می باشد )محمد جعفر؛ جعفر

طه ای است بین م ترین حق عینی است و عبارت از راب(. مالکیت مه3152، ص 4مبسوط در ترمینولوژی حقوق، ج

حقوق  دماتیشخصی و شیئی که به وی حق همه گونه تصرف و انتفاع را می دهد.)سید محسن صفاتی، دوره مق

خصی و شست بین ( مرحوم امامی در تعریف مالکیت اعلام کرده که مالکیت عبارت از رابطه ای ا168مدنی، ص 

ی برد و کسبز آن ان را معتبر شناخته و به مالک حق می دهد که انتفاعات ممکنه را چیز مادی تصور شده که آ

طه ود.  رابع میشنتواند از او جلو گیری کند. مرحووم امامی در تعریف مذکور ملکیت خیار، ملکیت حق انتفا

ق امی، حقون امسحملکیت را به اعتبار دارند، حق مالکیت و به اعتبار موضوع آن مملوکیت می گویند.( )سید 

داشته که  در تعریف مالکیت اعلام 109( مرحوم کاتوزیان در کتاب اموال و مالکیت ش 42، ص 1مدنی، ج

خود  مالکیت حقی است دائمی که به موجب آن شخص می تواند در حدود قوانین تصرف در مالی را به

 اختصاص دهد و از تمام منافع آن استفاده کند.

 :اینکه اعلام شده می تواند برای مالکیت عناصر قائل شده که عبارتند ازاز تعاریفی که تا کنون 

 اولاً: اختصاص چیزی از چیز ها اعم از منقول و یا غیر منقول به شخص یا اشخاصی
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 ثانیاً: غالباً آن چیز مال است خواه از اعیان خارجی باشد یا از منافع

 ثالثاً: قابلیت انتقال به وراثت

ب آن ه صاحو ضروری است به اینکه مالکیت حقی مطلق محسوب می شود زیرا این حق ب ذکر این نکته لازم

ن وجب قانوبه م اجازه می دهد که هر گونه تصرفی در مال خود بکند. هر نوع بهره ای از آن ببرد مگر آنچه

 استثناء شده باشد.

و از  ند شودممال خود بهره نکته دیگر اینکه مالکیت حقی است انحصاری زیرا مالک حق دارد منحصراً از 

 اشد.بتصرفات دیگران در آن جلوگیری نماید هر چند که این تصرفات هیچ ضرری به حال او نداشته 

 

 مالکیت معنوی و شاخه های آن  -1-4

یقی اطنی، حقبعنای مالکیت و ارکان و عناصر آن در قسمت قبل بیان و تبیین گردید. معنوی در فرهنگ لغت به م

 مفهوم مادی ظاهری و صوری به کار رفته است. و در مقابل

 :م کرددارایی مثبت از اموال و حقوق مالی تشکیل شده که این حقوق را می توان به سه دسته تقسی

بت ستاجر نسحق م دسته اول: حقوق عینی: حقوقی است که به اشیاء معین مادی تعلق می گیرد مثل حق مالکیت و

 به عین مستاجره

 هکاردینی:  حقوقی است که اشخاص بر ذمّه دیگران دارند مثل حق طلبکار از بد دسته دوم: حقوق

ن شیئی ضوع آدسته سوم: حقوق معنوی یا فکری: حقوقی است که داخل در هیچ از دو دسته مذکور نیست و مو

 نوعی الکیتمعین مادی نیست بلکه موضوع فکر و فعالیت فکری است حقوق فکری یا مالکیت معنوی مانند م

ز حق اواهد حقوق انحصاری هستند بدین معنی که به صاحب حق اجازه می دهد منحصراً بدان گونه که می خ

لکیت فت که ماوان گخود بهره برداری کند از این رواین حقوق را مالکیت فکری نامیده اند. بنا بر این نمی ت

 ود که دراصی بخده بلکه خود گروه معنوی صرفاً جزء حقوق عینی بوده و یا اینکه صرفاً جزء حقوق دینی بو

کر ذعنوی مهمین جهت جز تقسیم بندی جدید حقوق مادی درآمدن و تحت عنوان مالکیت فکری و یا مالکیت 

 می شود.

ف ت و اوصاصوصیاخبا توجه به وجوه افتراق مالکیت مطلقاً مادی و مالکیت فکری یا معنوی و در رنظر گرفتن 

وان ارد می تای د ت فکری ، شخصیت و معنویت پدید آورنده ی اثر جایگاه ویژهاین دو و مالکیت خصوصاً مالکی

 مالکیت فکری را چنین تعریف کرد:

فریننده ثر و آامالکیت فکری یا مالکیت معنوی رابطه حقوقی معنوی و  مادی خاصی است بین پدید آورنده » 

ا در رز آن حق بهره برداری مادی ا فکری که به موجب آن صاحب اثر با حفظ شخصیت و اعتبار معنوی خود

  «حدود قانون دارد.

این تعریف گرچه خالی از ایراد نیست ولی تا حدودی خصوصیات اصلی و اساسی مالکیت فکری را بیان می کند 

همانطور که در تعریف عنوان شده است در مالکیت فکری دو حق کاملاً متمایز معنوی و مادی در کنار هم وجود 
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(مرحوم کاتوزیان حقوقی معنوی را 34تمایز آن از مالکیت مطلق مادی است.) اسدالله امامی، ص دارد که وجه

حقوقی می داند که به صاحب آن اجازه می دهد از منافع و شکل خاصی از فعالیت یا فکر انسان منحصراً استفاده 

 (104کند.) کاتوزیان، اموال و مالکیت، ص

ست ولی استد  ووی را حقوقی می داند که دارای ارزش اقتصادی و داد دکتر صفائی مالکیت های فکری یا معن

 کر و اثراقع فوموضوع آنها شیئی معین مادی نیست از نظر ایشان موضوع حقوق مالکیت معنوی و یا فکری در 

ق مالکیت تبط با تجارت حقو(در موافقت نامه راجع به جنبه های مر309فکری است.)سید حسین صفائی، ص

حمایت از  داری،معنوی )تریپس( اصطلاح مالکیت معنوی، کلیه انواع مالکیت معنوی مربوط میشود.)حق کپی بر

یایی، ای جغرافهنه هاجرا کنندگان، تولید کنندگان صفحه گرامافون و سازمانهای پخش کننده، علائم تجاری، نشا

 براین با. بنامدارهای یکپارچه و حفاظت از اطلاعات افشا نشده( طرح های صنعتی، اختراع، طرح های ساخت

نش ها و آفری توجه به مراتب فوق، حقوق مالکیت معنوی در معنای وسیع کلمه عبارت است از حقوق ناشی از

 (21خلاقیت های فکری در زمینه های علمی، صنعتی، ادبی و هنری )سید حسین میر حسینی، ص

داری پی برت معنوی به دو شاخه اصلی حقوق مالکیت صنعتی و حق مولف یا حق کبه طور سنتی حقوق مالکی

 عتی آمدهیت صنتقسیم می شود. غرض از مالکیت صنعتی همانطور که درکنوانسیون پاریس برای حمایت از مالک

های  تهبر رش بلکه است مفهوم عام است و این مفهوم نه تنها در صنعت و بازرگانی به معنی اخص اطلاق می شود

 ل و موادگام و دصنایع کشاورزی و استخراجی و کلیه محصولات مصنوعی یا طبیعی از قبیل برگ توتون میوه و 

 معدنی و آب های معدنی و آرد و دانه نیز مشمول دارد.

رح صرفی و طمشیاء ابا توجه به کنوانسیون پاریس موضوع حمایت مالکیت صنعتی، ورقه های اختراع، نمونه های  

ات ی و مشخصازرگانبو مدل های صنعتی و علائم کارخانه ها و یا بازرگانی و علائم مربوط به خدمات و اسم ها 

 مبدا یا نامگذاری اصلی جنس و نیز جلوگیری از رقابت نا مشروع می باشد. 

ای ه ی، طرحتجار در موافقت نامه راجع به جنبه های مرتبط یا تجارت حقوق مالکیت معنوی ) تریپس(، اسرار 

 عرفی شدهممایت ساخت مدارهای یکپارچه، نشانه های جغرافیایی نیز تحت عنوان حقوق مالکیت  صنعتی قابل ح

طای حق رت اعاند. نکته قابل ذکر این اینکه حمایت از اختراعات, علائم تجاری و طرح های صنعتی به صو

ود بلکه شنمی  حقوق انحصاری مربوط استفاده انحصاری صورت می گیرد. ولی جلوگیری از رقابت نا مشروع به

 رد.رت داعمده فعالیت های رقابتی است که با فعالیت های صادقانه در امور صنعتی و بازرگانی مغای

آنان  ی شود تاائل محق مولف یا کپی رایت برای مولفان و سایر آفرینندگان آثار ادبی و هنری حقوق خاصی را ق

منوع مز آن را اداری ره برداری آثار خود را به دیگران بدهند یا بهره بربتوانند در مدت زمان معین اجازه به

کته کر این نذانبی جبسازند. کپی رایت در معنای وسیع کلمه شامل حقوق جانبی نیز می گردد. در ابطه با حقوق 

ی از نین ملوااز ق لازم است که علاوه بر حمایت آثار ادبی و هنری که ثمرات آفرینش فکری می باشند، بسیاری

 یی دارد،ه سزاگروه های خاصی که فعالیت ایشان در زمینه فرهنگ ایجاد سرگرمی و رسانه های گروهی نقش ب

 تحت عنوان حقوق مرتبط یاحقوق مجاور با کپی رایت حمایت به عمل می آورند.
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 گروه های ذی نفع در برخورداری حمایت حقوق مرتبط عبارتند از:

بسیاری از  باشند در ظور بازیگران، هنر پیشگان، نوازندگان و خوانندگان میکه نوعاً من هنرمندان اجراء کننده -1

 ولفین درقوق مقوانین ملی به اجرا کنندگان مزبور حقوقی در خصوص اجراهایشانت اعطا شده که مشابه با ح

 آثارشان می باشد. مثل حق ضبط یا تکثیر اجرا.

رد حمایت تکثیر غیر مجاز محصولات و فرآورده های صوتی شان مو گان آثار صوتی که در قبالتهیه کنند -2

 قرار می گیرند.

ایشان هز برنامه ویزیونی که غالباً در سطح ملی در مقابل استفاده بدون مجوز اتل –سازمان های پخش رادیویی  -3

 مورد حمایت قرار گرفته اند.

رهایی شود کشووق عنوان حقوق مجاور اطلاق میژرمنی به این حق –شایان ذکر است که در نظام حقوقی رومی 

ه حمایت ب پی رایتکآمریکایی دارند غالباً از گروه های دوم و سوم در خود قانون  –که نظام حقوقی انگلیسی 

شابه از ممفاهیم  ثر یاعمل می آورند هر چند به تولیدات ایشان اثر ادبی و هنری اطلاق نشده و تحت عنوان کلی ا

 آن یاد میشود.

کتاب  از قبیل هنری با توجه به مراتب فوق تحت عنوان کپی رایت یا حق مولف در معنای وسیع کلمه آثار ادبی و

ماری، ، اثر معح نقشرساله، جزوه، نمایش نامه، شعر، سرود، اثر سمعی و بصری، اثر موسیقی، نقاشی، تصویر، طر

 (23-22-21، صصگیرند.) سید حیسن میر حسینیاثر عکاسی و غیره ، ... و حقوق جانبی مورد حمایت قرار می 

 

 مبانی حمایتی ثبتی  -2

ای مانت اجرضزبور در حقوق ایران به منظور حمایت از حقوق پدید آورنده اثر و جلوگیری از تجاوز به حقوق م

 حمایت ثبتی را قائل شده اند که به ترتیب به ذکر و تبیین آنها می پردازیم.

 

 ثبت آثار فکری -2-1

 ری ایجادثار فکآآثار فکری یا صدور مجوز چاپ کتب ادبی و آثار هنری، در گذشته بیشتر با هدف کنترل ثبت 

د از صوصاً در انگلستان و فرانسه معمول و مرسوم گردیده بود و بعخدر اروپا  18-17-16شده بود که در قرون 

ی دت بیشترشنترل کینش های ذهنی این پیدایش و اختراع صفت چاپ و فراهم شدن زمینه تکثیر انبوه آثار و آفر

ف ارد و هدددامه پیدا کرد که این روش با اجباری شدن ثبت اثر در بعضی از کشورهای غیر دموکراتیک هنوز ا

ار ه ثبت آثبمایل اصلی نیز کنترل افکار و عقاید اندیشمندان است ولی در کشورهای دارای حکومت دموکراسی ت

اوی بی رح دعطشدن اثبات دعوی مطروحه و جلوگیری از پیدایش اختلافات و  فکری بیشتر به منظور آسان تر

 (288اساس است نه به منظور تفتیش عقاید و افکار متفکرانه و اندیشمندان )اسدالله امامی، ص 

در حقوق ایران ثبت آثار و آفرینه های فکری اجباری نسبت که از این نظر تفکر حاکم بر سیستم حقوقی ایران تا 

قانون حمایت حقوق مولفان و هنرمندان ایران  21ودی با مفاد کنوانسیونهای بین المللی هماهنگی دارد. ماده حد
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در خصوص ثبت اثر فکر چنین می گوید: پدید آورندگان می توانند اثر و نام و عنوان و نشانه ویژه اثر خود را در 

ی( با تعیین نوع آثار آگهی می نمایند، به ثبت مراکزی که وزارت فرهنگ و هنر )وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام

برساند. آیین نامه چگونگی و ترتیب انجام یافتن تشریفات ثبت و هم چنین مرجع پذیرفتن در خواست ثبت به 

معلوم میشود که ثبت آثار فکری اقدامی  21تصویب هیات وزیران خواهد رسید. با توجه به نحوه تنظیم ماده 

یت از آثار فکری، بر عکس حق اختراع یا علائم تجاری و صنعتی نیاز به  ثبت ندارد و اختیاری است برای حما

اگر پدید آورنده اثری آن را به ثبت نرساند در حقوق مادی و معنوی وی، در صورت اثبات محفوظ خواهد بود. 

 (29) اسدالله امامی،  ص 

 

 ضمانت اجرا ) اعتراض(  -2-2

ض و اعترا این حق را داشته نسبت به کسانی که به حقوقش تجاوز کردهصاحب حق مالکیت معنوی یا فکری 

که علامت یا ل از ایناض قباقدامات قانونی  لازم را داشته باشند. در آیین نامه قانون ثبت علائم و اختراعات اعتر

بوط ضات مررا. اعتاختراع ثبت شده باشد و همچنین اعتراض به علائم یا اختراعات ثبت شده پیش بینی شده است

سلیم گردد) تراعات تو اخ به علائم و اختراعاتی که هنوز به ثبت نرسیده است باید کتباً به شعبه ثبت علائم تجاری

 آیین نامه اصلاحی اجرا قانون ثبت علائم و اختراعات( 51ماده 

ماید نادعا می  ثبتی هر گاه اعتراض معترض مبنی بر حق مالکیتی باشد که نسبت به علامت یا اختراع مورد تقاضا

بت ثیشود که فته مبدون اینکه آن علامت یا اختراع در ایران به اسم او ثبت شده باشد اعتراض او وقتی پذیر

هر  ردهمین ترتیب  ماید.علامت یا اختراع را نیز مطابق قانون علائم و اختراعات ومقررات این آیین نامه تقاضا ن

عمل می  عی بهعترض برای حفظ حقوق خود نسبت به علامت یا اختراموردی نیز باید رعایت شود که اعتراض م

بت نباشد)  قابل ثانوناًآید که علامت یا اختراع هنوز در ایران به ثبت نرسیده است مگر آنکه علامت یا اختراع ق

به شع نامه ل اعتراضآیین نامه اصلاحی اجرای قانون ثبت علائم و اختراعات( تا ده روز از تاریخ وصو 53ماده 

یشوند م معین 46اده ثبت علائم و اختراعات باید آن را به اقامتگاه درخواست کننده ثبت یا اشخاصی که موجب م

است دد در خویم گرابلاغ کند. در ضمن ابلاغ نامه باید صراحتاً اخطار شود که هر گاه به اعتراض معترض تسل

 ن نامه( آیی 54دادرسی مدنی برای ابلاغ دادخواست مقرر است)ماده 

هرگاه درخواست کننده ثبت کتباً به اعتراض معترض تمکین نموده درخواست او مسترد شده و مراتب کتباً به 

معترض اخطار می گردد و هر گاه علامت یا اختراع معترض قبلاً به ثبت نرسیده باشد بر طبق اظهار نامه که مطابق 

آیین نامه( معترض باید تا شصت روز از  55آن میشود) ماده در حین اعتراض تقدیم نموده  اقدام به ثبت  53ماده 

تاریخ ابلاغ اعتراض نامه، به درخواست کننده ثبت به دادگاه شهرستان تهران رجوع کند مگر اینکه قبل از انقضای 

اه آیین نامه اصلاحی( هر گ 56این مدت تقاضا کننده ثبت مطابق ماده قبل به اعتراض او تمکین کرده باشد) ماده 

معترض در مدت مذکور فوق به دادگاه شهرستان تهران رجوع ننموده، شعبه ثبت علائم و اختراعات به درخواست 

کسی که تقاضای ثبت علامت را کرده بعد از ملاحظه گواهی دفتر دادگاه شهرستان تهران که حاکی از عدم 
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اهد کرد و در اینصورت حقوق و تقدیم دادخواست باشد علامت یا اختراع را به اسم معترض علیه ثبت خو

قانون ثبت علائم تجاری و اختراعات تادیه کرده باشد بنفع دولت ضبط  16مخارجی  که معترض بر طبق ماده 

آیین نامه اصلاحی( اگر معترض نتواند تمام اسناد و مدارک خود را به دادخواست ضمیمه  57خواهد شد.) ماده

رسیدگی و در صورت لزوم مهلتی که بیش از شش ماه نباشد خواهد  نماید به تقاضای او رئیس دادگاه پس از

آیین نامه اصلاحی( مهلت مذکور در فوق به درخواست کننده ثبت نیز دفاع داده خواهد شد. ) ماده  58داد)ماده 

 آیین نامه اصلاحی( سایر ترتیبات رسیدگی خواه در دادگاه شهرستان و خواه در دادگاه استان همان است که 59

قانون آیین اصلاحی( هر کس بخواهد ابطال علامت تجاری یا  60برای رسیدگی به دعاوی تجاری مقررات) ماده 

ورقه اختراع را که در ایران به ثبت رسیده است تقاضا کند باید به دادگاه شهرستان تهران دادخواست بدهد)ماده 

 آیین اصلاحی( 61

دنی به درسی مترتیبات رسیدگی مطابق مقررات آیین نامه داابلاغ دادخواست و مقدمات کتبی دعوی و سایر 

 آیین نامه اصلاحی( 62عمل خواهد آمد)ماده 

 به چند نکته باید توجه شود اینکه:

در در  ختیارااولاً: مرجع رسیدگی به اعتراض در هر حال مرجع قضایی است و مراجع غیر قضایی هیچ گونه 

 رسیدگی به اعتراضات اعلامی ندارند.

 ه پیشنهاد رئیس کلبآیین نامه اصلاحی قانون تشکیل دادگاه های عمومی و انقلاب  4نیاً: با توجه به ماده ثا

 ه مالکیتبوط بدادگستری استان و تصویب رئیس قوه قضاییه می توان شعب خاص را برای رسیدگی به دعاوی مر

 ها، معنوی و صنعتی اختصاص داد.

ذیرفته بت اثر پثعد از نیز در مواردیکه نیاز به ثبت دارد و هم قبل و هم بحق اعتراض در زمینه حق کپی برداری 

ا به است و نکرد شده است.البته برای عدم ثبت اثر مولف یا مصنف یا مترجم، قانون ضمانت اجرایی پیش بینی

ر فرض یرا دد زندار توجه به اطلاق ماده قانون حمایت مولفان و مصنفان و هرمندان تاکیدی برای ثبت اثر وجود

 ایت حقوقون حمعدم ثبت هم در صورت انتشار اثر تحت حمایت قانون خواهد بود. طبق آیین نامه اجرایی قان

تراض و ادعای قبول درخواست ثبت اثر و همچنین ثبت آن مانع اع 1350مولفان و مصنفان و هنرمندان مصوب 

 (281-280صص حق از ناحیه دیگر اشخاص نخواهد بود.) سید حسین میر حسینی، 

و  حق اعتراض قانون حمایت از نشانه های جغرافیایی برای ذی نفع نیز تحت هیچ شرایطی 11بر اساس ماده 

ها که به رخی کالارفی بپیگیریهای قضایی را پیش بینی کرده است. نشانه جغرافیایی نام یا سمبلی است که برای مع

نشانه به  از این  تفادهکشور( تعلق دارد به کار می رود. اس محل یا مبدا جغرافیایی خاص مانند ) شهر، منطقه یا

مبدا  لحاظ عنوان گواهی نامه ای عمل می کند که نشان می دهد کالا دارای برخی کیفیت یا معروفیت به

ت و تجار جغرافیایی خود است) حسین علی امیری، اجرای حقوق مالکیت صنعتی در مقررات سازمان جهانی

 (96حقوق ایران، ص 
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ت نامه تریپس مقرر میدارد موافق 22قانون حمایت از نشانه های جغرافیایی ایران نیز در راستای الزامات عام ماده  

یا  عمال زیرای از که هر شخصی یا هر گروه ذی نفع می تواند در خصوص نشانه های جغرافیایی به منظور جلوگیر

 ی نماید. مطالبه ضرر و زیان ناشی از آنها در دادگاه اقامه دعو

 ( معرفی و انتساب غیر واقعی و گمراه کننده مبدا جغرافیایی کالا1

اق رقابت نا مشروع مکرر کنوانسیون پاریس مصد 10( هرگونه استفاده از نشانه های جغرافیای که مطابق ماده 2

تریپس مدت حمایت امه ( در این قانون نیز مانند موافقت ن1383حمایت از نشانه های جغرافیایی  3و2باشد) مواد 

و محیط  یان کالامابطه از نشانه های جغرافیایی پس از ثبت و یا حتی بدون ثبت نا محدود است، مشروط بر اینکه ر

ه، افقت نامف موجغرافیایی آن، بنا به تعریف کماکان حفظ شده باشد. بدیهی است که در قانون مذکور بر خلا

 ( 102ه نمی گردد.) حسین علی میری، ص مواد اختصاصی در مورد مشروبات الکلی ملاحظ
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The nature of intellectual property in Iranian and Islamic law 

 
 

 

 

 

Abstract: 

 

Intellectual property is one of the types of property that is respected both in jurisprudence and in 

law, and the guarantee of many legal, criminal and registered enforcements is foreseen in order 

to prevent infringement of those rights. Therefore, intellectual property has created a special 

place for itself, along with tangible properties, and on the other hand, its financial and spiritual 

value has also played a significant role in raising its status, and finally these factors have led to 

the formulation of many laws regarding intellectual property, which are the result of intellectual 

property. On the other hand, it is necessary to mention that intellectual property is divided into 

two branches, intellectual property and industrial property, and each of them has seen its own 

field and legal development, and the dependence of countries on each other and their 

commercial relations cause the increasing development of intellectual property in countries, has 

become. As a result, it should be noted that the traditional division of financial rights into 

objective rights and religious rights has been changed in new and contemporary laws, and 

intellectual property rights have been added as the third category of financial rights. 

 

Key words: right, objective property, intellectual property, performance guarantee. 

 

 

 

 

 

 

 


